
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  115Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

COMPANHIADE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 -CONTRATO Nº 013/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 07.832.586/0001-08.
Objeto: acréscimo de 25% sobre o valor do contrato nº 13/2022, de pres-
tação de serviços de serviço de agenciamento de viagens para fornecimen-
to de passagens aéreas nacionais e agendamento de hospedagem, com-
preendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e
entrega/disponibilização de bilhete, ísico ou eletrônico, ao beneciário da
passagem, mediante autorização de fornecimento, de forma a atender as
necessidades da Companhia de Gás do Estado do Pará.
Valor do aditivo: R$ 33.744,43 (Trinta e três mil setecentos e quarenta e
quatro reais e quarenta e três centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pela Contratada: Hugney Silva Velozo
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 16 de novembro de 2022.

Protocolo: 877391

.

.

COMPANHIADE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
2022/1441554 devidamente justicado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 094/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade
ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais nº
2.168/2010 e nº 856/2020, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de materiais permanentes, tais como 1 (um) aparelho
micro-ondas com capacidade 35L para sede da CODEC, conorme especi-
cação e quanticação estabelecidas no Termo de Reerência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa IMPERADOR DAS MÁ-
QUINAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.340.094/0001-15, situada
na Rua 28 de setembro, 1072 - bairro Reduto, Belém (PA), CEP nº 66053-355.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 877338

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 094/2022, prevê a
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 014/2022, do Processo Administrativo nº
2022/1441554, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 014/2022;
DATA DA DISPENSA: 16.11.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 16.11.2022;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais
permanentes, tais como 1 (um) aparelho micro-ondas com capacidade 35L
para sede da CODEC, conorme especicação e quanticação estabelecidas
no Termo de Referência.
CONTRATADA: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.340.094/0001-15, situada na Rua 28 de setembro, 1072 -
bairro Reduto, Belém (PA), CEP nº 66053-355.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanente);
FONTE: 0261000000;
Valor Global: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais);

FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais
nº 2.168/2010 e nº 856/2020 e Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos - CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa aos autos do Processo nº 2022/1441554.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 877339

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 179/2022, DE 16 NOVEMBRO DE 2022.
Período de Aplicação: 14 dias
Prazo para prestação de contas: 05 dias
Cargo: agente scal metrológico
Nome: JOÃO BENTES FARIAS
Valor:R$ 3.000,00
Fonte:026000000
3390 33 - R$ 3.000,00
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 877696
PORTARIA N° 180/2022, DE 16 NOVEMBRO DE 2022.
Período de Aplicação: 14 dias
Prazo para prestação de contas: 05 dias
Cargo: agente scal metrológico
Nome: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA
Valor:R$ 500,00
Fonte:026000000
3390 33 - R$ 500,00
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 877699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO,
16 de outubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Baião, Cametá, Igarapé-Miri, Mocajuba
Objetivo: execução de scalização/ vericação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor:
R$ 3.442,01.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367 – Valor: 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 877692
PORTARIA Nº 177/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO,
16 de outubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Colares, Curuçá, Marapanim, Santo Antônio do Tauá e São Caeta-
no de Odivelas, Terra Alta e Vigia
Objetivo: execução de scalização/ vericação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 18 – Valor: R$
2.492,56.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: 2.492,56.
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 877680
PORTARIA Nº 174/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO,
16 de novembro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Bagre, Breves, Melgaço e Porta.
Objetivo: executar scalização / vericação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.442,01.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR/ Matrícula: 260 – Valor: R$ 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 –14,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 877647


